
 

 

DRA n.                      del        
  
                   
                                                                             Unione Europea                                

REPUBBLICA ITALIANA 
                         

 

 

                                                       

Regione Siciliana 
         Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale   

Dipartimento Istruzione Università e Diritto allo Studio 
                                                  Area “Direzione e Coordinamento”   

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE la L.R. 29/12/1962, n. 28 e la L.R. 10/04/1978, n. 2 e ss.mm., “Ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana”; 

VISTA la L.R. 15/05/2000, n. 10; 

VISTO il D. Lgs. 23/06/2011, n.118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. 21 maggio 2019, n. 7, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 – recante regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3 - pubblicato nella Gurs n.25 del 01 giugno 2022, entrato in vigore il 16 giugno 

2022; 

VISTA    la legge regionale 14 dicembre 2019, n. 23 e, in particolare, l'art.22, rubricato “Modifiche 

dell'assetto dipartimentale dell'Assessorato regionale dell'Istruzione e della Formazione 

Professionale; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 415 del 15/09/2020 - “Snellimento dell’attività di controllo 

di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali – Atto di indirizzo”; 

VISTE le Circolari della Ragioneria Generale della Regione n. 13 del 28/09/2020 “Direttive in tema di 

controlli amministrativo contabili” e n. 16 del 28/10/2020 “Ulteriori direttive in tema di controlli 

amministrativo contabili”; 

VISTA    la legge regionale 15/04/2021, n. 9 e, in particolare, l’art.9 rubricato “snellimento dei controlli delle 

Ragionerie Centrali”; 

VISTA la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 11 dell’1/07/2021 avente ad oggetto 

“Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 recante “Disposizioni programmatiche e 

correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA          la legge regionale n. 2 del 22 febbraio 2023 – legge di stabilità regionale 2023-2025; 

VISTA la       legge regionale n. 3 del 22 febbraio 2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

        previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025; 

VISTA           la Delibera n 106 del 1 marzo 2023 , con la quale la Giunta Regionale ha approvato i 

                      Documento Tecnico di accompagnamento al bilancio finanziario gestionale ed il Piano 

                      degli Indicatori del Bilancio 2023 -2025; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 434 del 13/02/2023 con il quale alla Dott.ssa Giovanna Segreto è stato conferito 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Istruzione, Università e Diritto 

allo Studio e il D.A. 16 del 20/03/2023 di approvazione del relativo contratto individuale di la-

voro; 

VISTO il DDG n. 2439 del 29/11/2022 di approvazione del contratto individuale di lavoro con il quale è 

Francesca.Viola
Casella di testo
3568  del   22/12/2023



stato conferito all’arch. Maria Concetta Caviglia  l’incarico di Dirigente responsabile dell’Area 1 

“Direzione e Coordinamento” del  Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo 

Studio, a decorrere dal 16 giugno 2022; 

VISTA  la richiesta del 23/06/2023, assunta al protocollo dipartimentale n. 19353 del 27/06/2023, da 

parte dell'avv. Francesco Velardi, intesa ad ottenere da questo Assessorato il pagamento della 

somma di € 544,75, a titolo di rimborso dell'imposta di registrazione dell'Ordinanza n. RG. Es. 

15/2023 emessa dal Tribunale di Messina nel procedimento esecutivo  promosso da Trimarchi 

Letterio + altri/ Assessorato regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale, corredata 

della relativa quietanza di pagamento del 17/04/2023; 

VISTA   l’ordinanza di assegnazione RG. Es. 15/2023 emessa dal Tribunale di Messina nel procedimento 

esecutivo  promosso da Trimarchi Letterio + altri / Assessorato regionale dell'Istruzione e della 

Formazione Professionale 

VISTA     la richiesta istruttoria, rivolta all'avv. Francesco Velardi, prot. n. 20010 del 30/06/2023, volta ad 

acquisire l'avviso di liquidazione emesso dall'Agenzia delle Entrate e il documento di 

riconoscimento e il codice fiscale del creditore; 

VISTO   il riscontro fornito dall’avv. Velardi con pec introitata al protocollo n. 20503 del 05/07/2023, recante 

in allegato, tra l’altro, avviso di liquidazione imposta 2023/002/EM/000000015/0/001; 

VISTA la nota prot, n. 21815 del 19/07/2023 con la quale il Dirigente dell’Area “Affari Giuridici e 

Contenzioso” del Dipartimento della Formazione Professionale trasmette per competenza a 

questa Area gli atti relativi a tre procedimenti avviate con istanze prodotte dall’Avv. Francesco 

Vilardi in nome e per conto dei soggetti di cui alle ordinanze di assegnazione (Trimarchi, Letterio, 

Greco Francesco e Previti Giuditta), per le quali comunica di avere provveduto alla relativa 

istruttoria, ai fini del pagamento dell’imposta di registro a favore dei creditori anzidetti; 

PRESO ATTO degli esiti istruttori dell’ Area “Affari Giuridici e Contenzioso” del Dipartimento regionale della 

Formazione Professionale di cui al Visto precedente; 

RITENUTO di dover procedere all’impegno e liquidazione della somma di € 544,75 al fine di provvedere al 

rimborso richiesto dall’avv. Velardi in nome e per conto del sig. Trimarchi Letterio; 

ai sensi della Legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato 

DECRETA 

per le motivazioni in premessa riportate che qui si intendono integralmente riportate 

Art. 1 

E' assunto l'impegno ed è liquidata la somma di € 544,75 (eurocinquecentoquarantaquattro/75), a valere sul 

capitolo 372505 (codice Siope n. 1.10.05.04.001), esercizio finanziario 2023, ai fini del rimborso, in favore del 

sig. Trimarchi Letterio, della somma pagata a titolo di imposta di registro dell'ordinanza di assegnazione 

emessa dal Tribunale di Messina nel procedimento RG. Es. 15/2023/Assessorato Reg.le dell'Istruzione e della 

Formazione Professionale; 

Art. 2 

Si dispone il pagamento in favore di Trimarchi Letterio – Cod. Fisc.: TRMLTR62D11L042H – tramite mandato 

di pagamento su c/c bancario IBAN: IT24J 07601 16500 000061864443, della somma di € 544,75 

(eurocinquecentoquarantaquattro/75); 

Art. 3 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito del Dipartimento regionale della Formazione professionale, ai 

sensi dell'art. 68, comma 5, della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e ss. mm., e successivamente trasmesso alla 

Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale per la 

registrazione ai sensi  dell’art. 9 della legge regionale del 15/04/2021 n. 9. 

 

Il Dirigente dell’Area 

Maria Concetta Caviglia  

 


		2023-12-22T11:45:01+0100
	MARIA CONCETTA CAVIGLIA




